
 

 

    
 

     REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“G. RODARI – G. NOSENGO” 
VIA SAN PAOLO, 107  - 95030 GRAVINA DI CATANIA 

Cod. Mecc. CTIC8A4007 - C.F. 93190610878 
TEL 095/7258150 

e-mail ctic8a4007@istruzione.it – ctic8a4007@pec.istruzione.it 
www.icrodarinosengo.edu.it   

 

Albo on line  

Amministrazione Trasparente – sezione Bandi di gara e contratti 

Sito web d’Istituto  - sezione progetti PNRR 

Atti della Scuola 

Decreto n. 866 del 20/04/2023 

OGGETTO: decreto per il conferimento dell’incarico individuale avente per oggetto: esperto interno 

“Animatore Digitale” del progetto formativo “Scuola innovativa: le basi per il futuro”, nell’ambito della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-9446 

Titolo progetto: “Scuola innovativa: basi per il futuro” 

CUP: F14D22002200006 

CIG: 9717712D9E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

mailto:ctic8a4007@istruzione.it
mailto:ctic8a4007@pec.istruzione.it
http://www.icrodarinosengo.edu.it/




VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, 

comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustiziai» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il decreto assessoriale del 28 dicembre 2018, n. 7753, recante “Istruzioni generali gestione 

amministrativo contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione 

siciliana”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 



VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 di destinazione delle risorse per 

l'attuazione di "progetti in essere" del PNRR nell'ambito delle linee di investimento 2.1 "Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" e 3.2 "Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" con la quale è stata assegnata a questa 

Istituzione Scolastica la somma di euro 2.000,00 al fine di potenziare l’innovazione didattica e digitale nelle 

scuole attraverso azioni di coinvolgimento degli animatori digitali; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto 

indicazioni operative per la presentazione del progetto; 

VISTA la candidatura inoltrata dall’Istituto sull’apposita piattaforma il 15/11/2023; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 24917 del 27/02/2023 di autorizzazione 

all’attuazione del progetto de quo; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto in data 13/03/2023 di approvazione/adesione 

del progetto de quo; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 26/01/2023; 

VISTO il Decreto n. 845 del 10/03/2023 del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 

2388 del 10/03/2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Scuola innovativa: le basi per il futuro”, CUP 
F14D22002200006, di incaricare n. 1 esperto interno “Animatore Digitale”, in possesso di idonei requisiti, 
per lo svolgimento di un corso di formazione della durata di ore 40 dal titolo “Scuola innovativa: le basi per il 
futuro”, rivolto ad almeno 20 unità di personale docente dell’Istituto, che si svolgerà sia nell'anno scolastico 
2022-2023 che nell'anno scolastico 2023- 2024 e la cui conclusione è prevista entro il mese di ottobre 2023; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale prot. 2077 dell’01/03/2019, adottato con delibera n. 5 

del 13 febbraio 2019; 

VISTA la determina dirigenziale prot. 2658 del 17/03/2023 con la quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato 

l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale di un esperto interno “Animatore 

Digitale” per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 2663 del 17/03/2023 per la selezione di un esperto interno “Animatore 
Digitale” per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 6 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Le domande dovranno pervenire entro le 

ore 12.00 del giorno 03 aprile 2023»; 

CONSIDERATO che alla data del 03/04/2023, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, è pervenuta una sola candidatura da parte del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione della candidatura pervenuta, sulla base dei criteri di 

selezione di cui agli articoli 4-5 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 04/04/2023, acquisito con prot. n. 3191 del 04/04/2023, che 

riporta altresì la graduatoria del candidato idoneo, approvato e sottoscritto dalla Commissione incaricata con 

atto prot. n. 3184 del 04/04/2023; 



CONSIDERATO che, in particolare, il Prof. Rubino Carmelo, nato a Catania il 13/08/1961, c.f. 

RBNCML61M13C351M, è risultato essere idoneo ai fini della selezione di cui alla graduatoria stilata e 

approvata dalla Commissione, con punti 30/30: 

POS. CANDIDATO TITOLI 
CULTURALI 

TITOLI 
PROFESSIONALI 

PUNTEGGIO TOT. 

1.  RUBINO CARMELO 10 pt. 20 pt. 30/30 pt. 

VISTA la dichiarazione resa dal Prof. Rubino Carmelo, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, relativa 

all’assenza di conflitto di interesse e cause di incompatibilità e allegata all’istanza di partecipazione prot. 

2838 del 23/03/2023; 

VISTO il decreto n. 865 del 20/04/2023 di pubblicazione della graduatoria definitiva; 

CONSIDERATO che il Prof. Rubino Carmelo risulta essere dipendente di questo Istituto, quale docente a 

tempo indeterminato titolare in servizio presso questo Istituto; 

CONSIDERATO che il Prof. Rubino Carmelo è incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del presente 

Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 di conferire l’incarico individuale avente per oggetto: esperto interno “Animatore Digitale” del 

progetto formativo “Scuola innovativa: le basi per il futuro”, nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR,  al prof. Rubino Carmelo nato a Catania il 13/08/1961, c.f. 

RBNCML61M13C351M, per un importo orario di euro 44,83 lordo stato, comprensivo di ogni onere a carico 

a carico dell’Istituzione scolastica, per n. 40 h di formazione, pari a complessivi € 1.793,20 (euro 

millesettecentonovantatre/20) lordo stato comprensivi di ogni onere, rapportato alle ore effettivamente 

prestate; 

 di procedere a sottoscrivere la lettera di incarico; 



 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, nella sezione del sito web dedicata ai progetti 

PNRR, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

D.SSA ANNA MARIA SAMPOGNARO 

 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 

ALLEGATO 

All. A – schema di lettera di incarico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


